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Abstrakt

POLÁKOVÁ, Simona. Sociální práce s příslušníky romské menšiny ve městě Vysoké Mýto.

Hradec Králové, 2017. Univerzita Hradec Králové, Ústav sociální práce. Vedoucí práce

Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

Tato bakalářská práce řeší problematiku sociální práce s příslušníky romské menšiny ve

Vysokém Mýtě. Zaměřuje se na vymezení pojmů, jako menšina, sociální vyloučení, dále

na popis romské menšiny, její historie, tradice, zvyky. Dále se zabývá popisem metod

sociální práce, popisem sociálních služeb ve Vysokém Mýtě.

Součástí bakalářské práce je výzkum, jakým způsobem reagují sociální služby na sociální

práci s romskou menšinou ve Vysokém Mýtě.

V práci byl využit kvalitativní výzkum, strategie rozhovoru.

Klíčová slova:, Romové, romská menšina, sociální vyloučení, vyloučená lokalita, sociální

práce, sociální služby.

Abstrakt v cizím jazyce

POLÁKOVÁ, Simona. Social work with member of the Roma minority in city Vysoké

Mtýo. Hradec Králové, 2017. University of Hradec Králové, Institute of Social Work. The

head of thesis is Mgr. Miroslav Kappl, Ph.D.

This thesis deals with the issue of social work with members of the Roma minority in

Vysoké Mýto. It focuses on the definition of terms minority, social exclusion and on the

description of Roma minority, its history, traditions and habits. It also includes the

definition of methods of social work and the description of social services in Vysoké

Mýto.

The practical part of the thesis includes research which deals with the question how to

respond to social services, social work with the Roma minority in Vysoké Mýto.

Qualitative research containing strategy of interviews is used in this part of the thesis.

Keywords: Roma, Roma minority, social exclusion, excluded locality, social work, social

services.
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Úvod

Dnes již není výjimkou, že se v jednotlivých státech vyskytují různé národnostní menšiny.

Část většinové společnosti je přijímá pozitivně a část negativně. Jedna část vidí obohacení

v kultuře, kterou daná menšina nabízí, druhá část vidí právě problémy, které menšina

přináší.

V České republice je nejmladší uznanou menšinou romská menšina. Romská menšina se

velmi liší od většiny v České republice. Nejvíce se liší svou kulturou, tradicemi, zvyky a

způsobem života. Dále také pro svůj fyzický vzhled, ale především pro sociálně

ekonomické problémy, které jsou s jejich životem spojeny. Mě osobně na Romech zaujalo

to, že žijí přítomností a netrápí se budoucností, alespoň větší část této menšiny to tak

opravdu má. Užívají si to, co mají, teď a netrápí se tím, co bude potom. Ve své práci se

zaměřím na romskou menšinu ve Vysokém Mýtě, v tomto městě pracuji a zaregistrovala

jsem, že je zde velké množství příslušníků této menšiny. Hodně lidí zde mluví o tzv. dvou

vyloučených lokalitách.

V teoretické části práce se budu zabývat čtyřmi okruhy. První okruh bude obsahovat

vysvětlení jednotlivých pojmů, jako je menšina, sociální vyloučení, atd. V druhém okruhu

se zaměřím na romskou menšinu samotnou, na její historii, zvyky, tradice, sociálně

vyloučené lokality. Ve třetím okruhu se budu věnovat popisu jednotlivých metod sociální

práce s romskou menšinou, jako je terénní práce, komunitní práce, práce s rodinou,

poradenství. Ve čtvrtém okruhu se budu zabývat popisem sociálních služeb ve městě

Vysoké Mýto.

Cílem práce je přiblížit sociální práci s romskou menšinou ve Vysokém Mýtě.

Výzkumná část bude zaměřen na to, jakým způsobem reagují sociální služby na sociální

práci s romskou menšinou ve Vysokém Mýtě a to zejména se zaměřením na tzv. vyloučené

lokality. Výzkum bude proveden kvalitativní metodou. Jako nástroj bude použit rozhovor.

K dosažení výzkumného cíle využiji celkem čtyři dílčí cíle. První dílčí cíl: jaké je

povědomí o sociálních službách zaměřených na volný čas dětí a jak se rodiny zapojují do

kulturního života města; druhý dílčí cíl: je: jaké nastaly problémy pří nástupu dětí do školy;

třetí dílčí cíl: je dostačující rozsah služeb úřadu práce či je potřeba další služba na pomoc
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při hledání zaměstnání, a čtvrtý dílčí cíl: jaké mají respondenti povědomí o službách, kde

by mohli řešit svou bytovou a finanční situaci
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Teoretická část

1 Vymezení základních pojmů

V této kapitole se budu věnovat stručné definici základních pojmů, jako jsou menšina,

sociální práce, diskriminace, rasismus, sociální vyloučení, stereotypy a předsudky.

1.1 Menšina

Pojem menšina lze použít na velké množství různých skupin. V souvislosti se sociální

prací se menšinou rozumí národnostní, etnická nebo rasová skupina. Za menšinu ale

můžou být také považovány jiné skupiny, např. lidé s postižením, imigranti, jazykové nebo

náboženské skupiny, příslušníci určitých politických skupin. (Navrátil a kolektiv, 2003)

Dle ustanovení zákona 273/2001 Sb., o právech příslušníků národnostních menšin, je

menšina chápána jako "společenství občanů České republiky žijících na území současné

České republiky, kteří se odlišují od ostatních občanů zpravidla společným etnickým

původem, jazykem, kulturou a tradicemi, tvoří početní menšinu obyvatelstva a zároveň

projevují vůli být považování za národnostní menšinu."

Giddens uvádí, že "v porovnání s dominantní skupinou, jež disponuje větším bohatstvím,

mocí a prestiží, dochází z hlediska sociologie u příslušníků menšin k určitému typy

znevýhodnění, a proto se u menšin probouzejí projevy skupinového solidarity a budování

smyslu pro vzájemnou sounáležitost.Smysl pro loajalitu a společné zájmy je u menšin

posilován sdílenou zkušeností, jež pramení z faktu, že její příslušníci čelí předsudkům a

jsou terčem diskriminace" (Giddens,20013)

Velmi často se stává, že členové menšin sami sebe vnímají jako osoby, které stojí stranou

většinové společnosti. Často bývají od zbytku společnosti odloučeni jak fyzicky, tak

sociálně.

12

1.2 Sociální práce

Dle Matouška je "sociální práce společenskovědní disciplínou i oblast praktické činnosti,

jejímž cílem je odhalování, vysvětlování, zmírňování a řešení sociálních problémů ( např.

chudoby, zanedbání výchovy dětí, diskriminace určitých skupin, delikvence mládeže,

nezaměstnanost)." (Matoušek a kol., 2001)

Sociální práce je vědecká disciplína, která speciálními pracovními metodami zajišťuje

provádění péče o člověka na profesionálním základě. (Matoušek, 2003)

Sociální práce je zaměřena na různé cílové skupiny, jako jsou např. zneužívané, týrané

a zanedbané děti, problémové rodiny, rodiny v rozvodu, nezaměstnaní, lidé s mentálním

postižením, lidé s duševním onemocněním, staří lidé, lidé umírající v hospici, uživatelé

drog, oběti násilí, osoby bez přístřeší. Jedná se o skupiny lidí, kteří jsou nějakým způsobem

ohroženi. (Matoušek, 2005)

1.3 Předsudek

Jedná se o předem určený postoj k nějakému objektu (člověku, skupině lidí), který se

projevuje, aniž bychom daný objekt poznali. Člověk, který má předsudky, nezvažuje při

posuzování druhých žádná alternativní vysvětlení. Předsudek však může být negativní i

pozitivní. Znaky předsudků jsou silné emoční postoje a předsudky jako takové jsou velmi

odolné vůči změně. (Janebová, 2014)

Giddens pod pojmem předsudek rozumí "...názory či postoje členů jedné skupiny, jež se

vztahují ke členům skupiny jiné. Za předsudečné názory označujeme takovém, které jsou

předpojaté, vycházejí spíš z doslechu než z přímé zkušenosti a ani nově získané informace

je nedokážou změnit." Můžeme chovat předsudky pozitivní (většinou ke skupinám, se

kterými se ztotožňujeme) a také, a ty jsou častější, negativní (vůči ostatním skupinám).

(Giddens, 2013)

Předsudek velmi často vychází ze stereotypů, které si vysvětlíme níže.
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1.4 Stereotyp

Stereotyp je fixní a neměnná charakteristika spojovaná s konkrétní skupinou lidí. Velmi

často se stereotyp pojí s národnostní menšinou. V některých stereotypech můžeme najít

základ v pravdě, ale většina stereotypů je pouze projevem vytěsnění (terčem je objekt,

který není zdrojem stereotypu). Dle Giddense se stereotypy "... v kulturních představách


[…]


řešili.
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Příloha č. 2: Přepis rozhovoru respondenta č. 5

TO č. 1: Kde nebo jak tráví Vaše děti volný čas?

Holky jsou převážně doma nebo venku tady u nás na dvoře. Jsou ještě malé, aby chodily

do Emka. Oni si tady vystačí, když je zima, tak s holkami doma kreslíme, koukáme na

televizi.

TO č. 2:Využívají/využívali by sociální službu pro ně určenou?

Až budou holky větší, tak budou do Emka chodit, teď jsou opravdu ještě malé. Kdyby zde

byla služba určená pro ně, navštěvovaly by ji? Já si myslím, že asi ne, je tady hodně dětí a

zabaví se s nimi. A já bych je do takového zařízení musela vodit, je lepší, když si pak

budou chodit do klubu samotné.

TO č. 3:Navštěvují Vaše děti nějaký zájmový kroužek?

Jedna dcera chodí na výtvarný kroužek, který je tady ve škole, kam chodí. Jinak holky na

žádný kroužek nechodí. Jak už jsem říkala, jsou převážně doma a nebo tady na dvoře. A

proč děti nechodí na žádný kroužek? Děti o to nemají zájem, jsou radši doma. A také jsou

některé kroužky dost drahé. Víte, že tu jsou možnosti, kdy mohou děti navštěvovat různé

kroužky a nic nebudete platit, např. hasiči, fotbalisti, sokol? O tom jsme slyšeli, ale to není

nic pro nás. Dětí jsme se na to také ptali, ale nechodily by tam.

TO č. 4: Zapojujete se do kulturního života města? (městské slavnosti, dětské dny,

koncerty) Případně jste členem nějakého zájmového spolku?

Chodíme na různé akce, protože manžel na ty akce chodí většinou jako dozor, je asistent

prevence kriminality. Takže se jdeme vždycky podívat za ním, jsou to hezké akce a máme

je rádi. Manžel je také v nějaké komisi, která tyto akce pořádá. Jinak nejste členy nějakého

spolku? Nejsme členy žádného spolku, to by nebylo nic pro nás.

TO č. 5: Jakou školu navštěvují Vaše děti? (základní, speciální)

Nejstarší dcera má postižení mentální, takže chodí do zvláštní školy. Další dvě holky

navštěvují normálně základní školu.
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TO č. 6: Nastaly s přijetím do školy Vašeho dítěte nějaké problémy? Pokud ano, tak

jaké?

S nástupem do školy žádný problém nebyl. Škola je blízko a chodí tam hodně dětí od nás.

Před nástupem do školy všechny holky chodily do nuláčku, kde se připravovaly na nástup.

S nástupem tedy problém nebyl, teď je horší ta příprava do školy.

TO č. 7: Když jste hledali práci Vy nebo ostatní členové rodiny, s jakými problémy

jste se setkali?

Když jsem hledala práci, tak mi většinou řekli, že se ozvou a neozvali se. Poslední práce,

kterou jsem měla byla v Technických službách, tam jsem se dostala přes úřad. Manžela

stále berou jako asistenta prevence kriminality, přes prázdniny ho vždycky na chvilku

propustí, ale ví, že ho zase vezmou, takže žádnou další práci nehledá. Teď sháním práci já

a hledám, kde se dá.

TO č. 8: Byl Vám někdo při hledání zaměstnání nápomocný? Uvítali byste službu,

která by Vám v tom byla nápomocná?

Při hledání práce mi pomáhá úřad práce, vždyť i to v těch technických jsem měla přes ně,

manžel má asistenta prevence kriminality taky přes úřad. Chodím na různé schůzky, teď

jsme sepisovali životopis, chodím na různé přednášky. Dostávám doporučenky. Využila

byste další službu? Další službu bych asi nevyužívala, stačí mi úřad práce, mám tam tak

všechno pohromadě a už se s pracovnicemi znám.

TO č. 9: Jak jste spokojeni s Vaší současnou bytovou situací? Pokud by nastala

situace, kdy byste museli řešit bydlení, kde byste hledali pomoc?

Teď bydlíme v bytě 2+1, před tím jsme bydleli v menším, takže nám to teď vyhovuje.

Máme tady příbuzné, děti to mají kousek k babičce. Jsme tady spokojeni.

Kdyby jsme měli řešit něco kolem bytu, tak bych šla na byťák, je to jejich byt. Když jsme

hledali nový větší byt, tak jsme byli na městě na sociálním odboru, ale tam nám s ničím

nepomohli. Takže s tím máte spíše negativní zkušenosti? Ano, máme. Nevím jestli bych za

nimi znovu šla. Dále nám při hledání nového bytu pomohl úřad práce, který nám dal na

kauci, neměli jsme na ni peníze a jinak by nám ten byt nedali.
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TO č. 10: Jak zvládáte hospodaření s financemi? Kde byste hledali pomoc při řešení

finanční situace (exekuce, dluhy).

Teď si byl manžel podat insolvenci, měl kolem toho hodně lítání, ale byl se zeptat tady v

občanské poradně a taky na městě. Teď už máme paní, která nám s tím pomáhá. Jinak s

penězi vycházíme, nejhorší byly ty dluhy, jsme rádi za insolvenci. Budeme mít klid. Jinak

nám chodí peníze z úřadu práce a manžel má příjem, takže se to zvládnout dá.

TO č. 11: Které další problémy se objevují ve Vašem okolí? Například kriminalita,

užívání návykových látek? Který z nich vnímáte jako největší? Případně, jak byste

tyto problémy řešili.

Manžel hrozně řeší auta bez papírů a značek. Mně hrozně vadí, že v těch autech tady jezdí

a to je nebezpečné, na dvoře si nám hrají děti. Řešit by to měla hlavně policie, manžel to s

nimi řeší. Zatím to nemá žádný výsledek. Jinak je tady občas hluk a nepořádek, ale to je asi

všude.