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Posudek oponentky bakalářské práce

Ústav sociální práce Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Simona Poláková, DiS.

Název závěrečné práce: SOCIÁLNÍ PRÁCE S PŘÍSLUŠNÍKY ROMSKÉ MENŠINY VE

MĚSTĚ VYSOKÉ MÝTO

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:

D

Odůvodnění:

Hlavním cílem bakalářské práce je „přiblížit sociální práci s romskou menšinou ve Vysokém

Mýtě“ (s. 9). Hlavní cíl je formulován značně vágně. Autorka v Úvodu vymezuje čtyři dílčí

cíle: 1. jaké je povědomí o sociálních službách zaměřených na volný čas dětí a jak se rodiny

zapojují do kulturního života města; 2. jaké nastaly problémy pří nástupu dětí do školy; 3. je

dostačující rozsah služeb úřadu práce či je potřeba další služba na pomoc při hledání

zaměstnání; 4. jaké mají respondenti povědomí o službách, kde by mohli řešit svou bytovou a

finanční situaci. Dále jsou zde vymezeny logická struktura práce a motivace autorky k volbě

tématu. Čtenářky a čtenáře poněkud znejišťuje věta: „Výzkumná část bude zaměřen na to,

jakým způsobem reagují sociální služby na sociální práci s romskou menšinou ve Vysokém

Mýtě a to zejména se zaměřením na tzv. vyloučené lokality“, která je zcela nesrozumitelná a

není jasná její vazba na hlavní cíl a dílčí cíle.

Hodnocení struktury práce:

B

Odůvodnění:

Autorka vymezuje základní pojmy „menšina“, „sociální práce“, „předsudek“, „stereotyp“,

„předsudek“, „diskriminace“, „rasismus“ a „sociální vyloučení“, přičemž u některých z nich

z formulace dílčích cílů nevyplývá, proč jsou považovány za pojmy základní (nejsou v těchto

cílech vůbec zmíněny). Dále se autorka rozsáhle věnuje pojmu „romská menšina“ (historická

subkapitola je z hlediska cílů redundantní) a podle formulace cílů by měly být zahrnuty

subkapitoly věnované volnému času dětí, zapojení či alespoň fungování romských rodin

v kontextu městského kulturního života a jejich finanční situaci. Z názvů subkapitol

nevyplývá, že by všechny tyto klíčové pojmy byly objasňovány. Další kapitoly se věnují

metodám sociální práce a možnostem využívání sociálních služeb pro romskou menšinu ve

městě Vysoké Mýto, což lze považovat za v souladu s cíli. Ke struktuře dalších kapitol

bakalářské práce nemám připomínky.

Hodnocení teoretické části práce:

C

Odůvodnění:

Teoretická část je zpracována standardně a většinou vychází z adekvátních odborných zdrojů

(výhrady viz otázky k obhajobě). V případě, pokud autorka charakterizuje konkrétní sociální

služby, bylo vhodné opírat se o zákonné primární zdroje, nikoliv o zdroje sekundární (např.

vymezení terénní sociální práce).

Hodnocení metodické části práce:

D

Odůvodnění:
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Metodická část zahrnuje vymezení dílčích cílů (nesrozumitelná formulace trvá i v metodické

části, i když se přece jenom trochu vyjasňuje, když ji autorka překládá následovně: „zjistit,

zda sociální práce, kterou poskytují sociální služby, jsou pro romskou menšinu ve Vysokém

Mýtě vnímány jako dostačující“ /s. 43/), transformaci dílčích cílů do tazatelských otázek (s.

35 - 47), odůvodnění zvolené výzkumné strategie (kvalitativní výzkumnou strategii a techniky

kvalitativního interview lze považovat za adekvátní cílům), není vymezena strategie volby

výzkumného souboru a zpracování údajů, ale nejsou reflektována rizika využité výzkumné

strategie. Formulované tazatelské otázky nejsou logickou podmnožinou cíle hlavního, protože

se neorientují na „přiblížení sociální práce s romskou menšinou ve Vysokém Mýtě“, ale na

informovanost klientů o službách pro děti a mládež (DC1), jejich zkušenostem s nástupem

dětí do školy (DC2) a informovanosti o řešení bytové a finanční situace (DC4). Pouze cíl DC3

se zabývá dostačující nabídkou služeb v oblasti zaměstnání. Tazatelské otázky jsou mnohdy

formulovány jako uzavřené, což neumožňuje získání odpovědi na formulované cíle. Některé

se logicky neváží k formulovanému dílčímu cíli (ale pro změnu se více váží k hlavnímu cíli).

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
C

Odůvodnění:

Interpretace je provedena dle stanovených dílčích cílů a jednotlivá zjištění jsou doplněna

citacemi z rozhovorů. Škoda, že autorka zásadní zjištěné klíčové poznatky opticky

nezdůraznila a neposkytla čtenářkám a čtenářům větší komfort při čtení práce.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
D

Odůvodnění:

Vzhledem k nešťastné formulaci cílů se toto kritérium obtížně hodnotí.

Hodnocení formální stránky práce:

C

Odůvodnění:

Práce zahrnuje překlepy a neodkazuje správně na internetové zdroje.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

D

Odůvodnění:

Není explicitně popsán.

Další připomínky:

-

Otázky k obhajobě:

1. Definici sociální práce citovanou dle Matouška (2002) na s. 12 lze považovat za zastaralou.

Z jakých důvodů? Jak by bylo vhodnější sociální práci definovat?

2. Z charakteristiky předsudku a stereotypu v teoretické části nevyplývá, jaký je mezi nimi

rozdíl. Nechť ho autorka vysvětlí.

3. Jak by měl být formulován hlavní cíl práce, aby logicky překrýval všechny cíle dílčí?

4. Jak byl vybírán výzkumný soubor a jaká jsou rizika zvolené výzkumné strategie z hlediska

validity výzkumu?
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Celkové zhodnocení práce:

D

Odůvodnění:

Bakalářskou práci Simony Polákové považuji za kvalitně zpracovanou a splňující všechny

požadavky na bakalářské práce.

V Hradci Králové dne 19. 4. 2017 Mgr. Radka Janebová, Ph.D.